(L. S.) Leopoldus. 
Henr. comes de Stratman. 

Ad mandatum sacrae caesareae regiaeque Majestatis. 
Steph. And. de Werdenbourg m. p. 

Kfvul: Copia. Protectionis caesareae comiti quondam 
Michaeli Teleki in anno 1688. clemetissime elargitae. 

(A Teleki-csalad leveltaraban.) 

b) 
1688. j un . 17. 

Leopoldus divina favente clementia electus Romanorum 
imperator semper augustus. 

Illustris fidelis dilecte. Retulit comniendavitque nobis 
peculiariter camerarius noster, equestris militiae generalis, 
colonellus et commissarius generalis plenipotentiarius fidelis 
nobis dilectus Antonius comes Caraffa egregiam fidem 

— • • : "1 

indefessamque operam vestrani hactenus in promovendis 
servitiis desideriisqne nostris sincere ac fructuose exhibi-
tam, quam nedum omnimoda cum satisfactione nostra intel-
leximus, verum et gratam acceptamque habemus, conlisi 
fore, ut in eadem erga nos, domum nostram inclytam, rem-
que christianam fidelitate, studio ac zelo immutabiliter 
perseveretis, dum securos vicissim vos reddimus constantis 
caesareae regiaeque nostrae gratiae ac propensionis effectu 
in occurentiis vobis vestrisque comprobandae. Datum in 
civitate nostra Yiennae die decima septima Junii. Anno 
millesimo sexcentesimo, octuagesimo octavo, regnorum nostro-
rum Romani trigesimo, Hungarici trigesimo tertio, Bohe-
mici vero trigesimo secundo. 

Leopoldus m. p. 
Henr. C: de Stratman m. p. 

Ad mandatum sacrae caesareae regiaeque Majestatis 
proprium 

Steph. And. de Werdenbourg, m. p. 
Kulczim: Illustri fideli nobis dilecto, Michaeli comiti 

Teleky, praesidii Kovariensis supremo capitaneo, ac illustris-
simi princijfis Transylvaniae intimo aulae familiri. 

(Eredetije a Teleki-család levéltárában.) 

P Ó T L É K 
az E r d é l y i O r s z á g g y ű l é s i E m l é k e k h e z . 

I . 

1635. f e b r u á r 13. 

I. Rákóczy György fejedelem patens levele, melylyel Kozma 
Péter cath. esperesnek engedélyt ad, hogy a háromszéki 

cath. egyházakban visitatiót tarthasson. 
(Lásd az Orsz. Emi. IX- ik kötetét.) 

Georgius Rákóczy elei gratia princeps Transsylvaniae, 
partium regni Hungáriáé dnus et Siculorum comes etc. 
Fidelibus nostris, spectbus, magcis, grosis, egregiis, nobilibus 
et agilibus, supremis et vicecomitibus, judicibus vice judi-
cibusque nobilium quorumcunque comitatuum; capitaneis et 
judicibus regiis supremis, vicecapitaneis vicejudicibusque 
regiis et juratis assessoribus, quarumeunque sedium Sicu-
licalium, signanter autem trium sedium Siculicalium Sepsi, 
Kézdi et Orbai; reverendis item prudentibusque et circum-
spectis sacerdotibus, magistris et rectoribus ecclesiarum ac 
scholarum Romano catholiearum, judieibusque et juratis 
civibus in quibuscumque oppidis, villis et possessionibus dicta-
rum trium sedium Siculicalium, nec non Bodola, Száraz-
patak, Peselnek, Feltorja et Bereczk, comitatus Albensis 
Transylvaniae existentibus, commorantibus, eorumque vices 
gerentibus, modernis et futuris quoque pro tempore consti-
tuendis; cunctis etiam aliis cuiuscunque status, conditionis, 
honoris, officii, dignitatis et praeeminentis hominibus, prae-
sentium notitiam habituris, nobis dilectis, salutem et gra-
tiam nostram. Quoniam nos iuxta antiquas regni huius nostri 
Transsylvaniae praerogativas et jura, quibus inter alias 
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publicas immuiiitates, liberum etiam religionis exercitum 
permittendum esse statuitur, omnes hactenus et singulos 
secundum conscientiae cuiusvis deo debitae placitum, in 
suo consueto religionis cultu perservantes ejusque conser-
vandae studium exemplo nostro, posteris etiam relinquendum 
semper esse duximus: Ex eo reverendum Petrum Kozma 
de Gelencze, ecclesiarum Romano catholicarum districtus 
trium sedium Siculicalium Sepsi, Kezdi et Orbai etc. archi-
diaconum, unaciim omnibus et singulis earundem ecclesi-
arum sacerdotibus et scholarum magistris ac rectoribus 
moderno et quolibet tempore constituendos, in nostram prin-
cipatum recipientes protectionem nomineque et in persona 
nostra, vestrae committentes defensioni. Eundem Petrum 
Kozma archidiaconum cum adiunctis sibi quolibet personis 
ecclesiasticis in medium vestri exmittendum, plenariamque 
et omnimodam authoritatem in eo eidem dandani et conce-
dendam clementer esse duximus, ut ipse iuxta ecclesiarum 
publicamque in hoc regno nostro Transsylvaniae, approba-
tamque receptarum religionum consuetudinem, a modo dein-
ceps dictas ecclesias et scholas Romano catholicas in prae-
fatis tribus sedibus Siculicalibus Sepsi, Kezdi et Orbai, nec 
non Bodola, Szarazpatak, Peselnek, Feltorja et Bereczk. 
praefatis possessionibus et comitatu dicto Albensi Transsyl-
vaniae existentibus, habitas visitet earundemque sacerdotes, 
magistros et rectores de doctrina, vita et moribus diligenter 
examinet, delinquentes ex antiqua consuetudine iuxta merita 
puniat, omnesque secundum suum posse in avitae, verae et 
syncerae pietatis normam revocet, templorum, parochiarum 
ac scholarum aedificia collapsa erigi et restaurari curet, 
atque omnia et singula, quae ad divinum cultum et piam 
catholicam religionem excolenda requiruntur, ac etiam quo-
quomodo sui muneris archidiaconatus ex usu et consuetudine 
antiqua esse censebuntur, tam in rerum ecclesiasticarum 
administratione, quam morum et vitae communis, probitate 
et bonitate totis viribus sedulo observet et cum omnibus 
archidiaconatus sui hominibus observari faciat, prout exmit-
timus praemissaque omnia peragendi plenariam eidem facul-
tatem facimus, praesentium per vigorem. Quocirca vobis 
et vestrum singulis harum serie committimus et mandamus 
firmiter, quatenus dum et quandocunque cum praesentibus 
fueritis requisiti, dictum Petruni Kozma archidiaconum, 
suoque archidiaconatui addictos sacerdotes, magistros et 
rectores in personis, rebus bonisque ipsorum, contra omnes 
et quoslibet illegitimos turbatores, impetitores, molestatores 
et refractarios tueri, protegere et defendere, ac dum et 
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quandocunque iteni Petrus Kozma archidiaconus, cum 
adiungendis sibi personis ecclesiasticis vestri in medium exire 
voluerit, eidem liberam, tutam securamque itinerandi, coni-
morandi, ecclesias praedictas sui archidiaconatus visitandi 
potestatem et copiam dare et permittere darique et permitti 
facere, ac in rebus negotiisque divinum cultum et ecclesias-
ticam dispositionem concernentibus, obedientiam honoremque 
praestare, in bonis et proventibus ecclesiasticis, per etiani 
juramenti sacramentum, si necessum et aequitati visum fue-
rit, praestandum, requirendae veritatis causa minime dene-
gare, imo testimonium perhibere et apud quos talia bon;i 
vel proventus reperientur, ad requisitionem eiusdem ecclesiis 
remittere et resignare; in hisque omnibus, ubi necessitas 
expostulaverit jurique et justitiae consonum fuerit, contra 
forte refractarios, brachio etiam et auxilio seculari eidem 
succurrere et pia eiusdem studia officiique sui exercitia 
promovere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non 
facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. Datuni 
in arce nostra Fogaras, die decima tertia Februarii, anno 
dni millesimo sexcentesimo trigesimo quinto.